
 pagina 1 

ORIGINALE 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PELUGO 
Provincia di Trento 

_________ 
 

 

Servizio Finanziario 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio Finanzirio 

nr.  127 dd. 16/12/2024 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 tra gli stanziamenti riguardanti il 

fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi dell’art. 175 

comma 5-quater, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (2^ 

variazione di esigibilità). 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Determinazione con rilevanza ai fini della trasmissione a: 

 

  ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 

  ANAGRAFE TRIBUTARIA (concessioni, autorizzazioni e licenze) 

  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE 

  ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI (dipendenti / consulenti)  

  ALBO DEI CONSULENTI (Incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione) 

   SICOPAT 

  ALBO SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI E VANTAGGI ECONOMICI 
 

 



 pagina 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i 
loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 
del 2011 a partire dal 01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 
267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

Rilevato che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 

in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio: 

a) omissis 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse 
quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono 
comunicate trimestralmente alla giunta” 

[..] omissis 
  e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 

riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate 
secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai 
contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio 
sono comunicate trimestralmente alla giunta 

 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità non è prevista, in capo ai 
responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater 
dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i e che pertanto tale possibilità è da attribuire al 
responsabile del servizio finanziario; 

 

Rilevata la necessità di provvedere alla presente variazione di esigibilità, con le correlate 

reimputazioni degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa, in applicazione dei principi 

contabili contenuti nel D.Lgs 118/2011, ai sensi dell’art.175, comma 5- quater, lettera b) del D.Lgs. 

n. 267/2000, come da allegati prospetti “A” e “B”; 

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV), gli 
stanziamenti dei contributi destinati agli investimenti e gli stanziamenti correlati delle spese 
di cui all’allegato prospetto, al fine di consentire una corretta imputazione dei movimenti in 
relazione all’esigibilità come da allegati “C” e “D”; 

Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio 
finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario di cui agli artt. 162 e 193 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m., 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la 
presente variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di 
competenza del responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la 

http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART18,__m=document
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


 pagina 3 

necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, 
dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell’esercizio provvisorio; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 30 di data 28.12.2023; 

Visto l’atto di indirizzo 2024 - 2026 approvato con deliberazione della Giunta  
n. 001 dd. 16.01.2024; 

Viste le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 30/2017 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 
27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000 

nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli 

correlati del bilancio di previsione 2024-2026 in corso di gestione, in termini di competenza e 

di cassa, in relazione all’effettiva esigibilità degli interventi come da allegato A) e B);  

2. DI APPROVARE, di conseguenza, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 

267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni tecniche al fondo pluriennale vincolato e agli 

stanziamenti dei capitoli correlati del nuovo bilancio di previsione approvato 2024-2026, in 

termini di competenza e di cassa come da allegati C) e D); 

3. DI TRASMETTERE copia della presente alla Giunta Comunale, in ossequio 
rispettivamente ai commi 5-quater e 9-bis e dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui 
al comma 1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 es.m.i. 

5. DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 
23 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 

Copia della stessa, divenuta esecutiva, verrà trasmessa al Sindaco e alle seguenti Strutture: 



 pagina 4 

- Servizio Finanziario 

- Servizio Segreteria, 

 

 ed inserita nell’Elenco delle determinazioni: 

➢ Dicembre 2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

- rag. Katia Pouli - 

 

 

 


		2024-12-16T09:14:24+0000
	POULI KATIA




